[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.03.2016 г. №66

Новокузнецк
О красной книге Новокузнецкого муниципального района
В соответствии с Федеральном законом от 10 января 2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (с изменениями и дополнениями от 28.11.2015г.), Федеральным законом от 24 апреля 1995г. №52-ФЗ «О животном мире» (с изменениями и дополнениями от 13.07.2015г.) и в целях сохранения редких и исчезающих видов растений и животных на территории Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Утвердить списки редких, находящихся под угрозой исчезновения, уязвимых в условиях Новокузнецкого муниципального района видов животных и растений, нуждающихся в охране и рекомендованных для включения в Красную книгу Новокузнецкого муниципального района (Приложение №1).

2. Признать утратившим силу распоряжение главы Новокузнецкого муниципального района от 18.01.2016 г. №09 «О красной книге Новокузнецкого муниципального района».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Новокузнецкого муниципального района    А.В. Шарнина.

Глава Новокузнецкого
муниципального района                                                                                          Е.А. Манузин
Приложение № 1

к постановлению

администрации Новокузнецкого

муниципального района

от 31.03.2016 г. № 66

Утверждаю

Глава Новокузнецкого

муниципального района

______________Е.А. Манузин

СПИСОК
видов растений и грибов для включения

в Красную книгу Новокузнецкого района

Примечание:
** – Вид включен в Красную книгу РСФСР

* – Вид включен в Красную книгу Кемеровской области

Без звездочки – виды для местной охраны

	№ п/п
	Наименование видов растений и грибов
	Статус

	Растения – PLANTA

	Папоротникообразные – POLYPODIOPHYTA

	Семейство Костенцовые – Aspleniaceae

	1
	Костенецзеленый – Aspleniumviride Huds.*
	3

	Семейство Гроздовниковые – Botrychiaceae

	2
	Гроздовникмногораздельный – Botrychiummultifidum (S.G. Gmel.) Rupr.*
	3

	3
	Гроздовникполулунный – Botrychiumlunaria (L.) Sw.*
	3

	Семейство Криптограммовые – Cryptogrammaceae

	4
	КриптограммаСтеллера – Cryptogrammastelleri (S.G. Gmel.) Prantl*
	1

	Семейство Щитовниковые – Dryopteridaceae

	5
	МногорядникБрауна – Polystichumbraunii (Spenner) Fee*
	3

	6
	Многорядниккопьевидный – Polystichumlonchitis (L.) Roth*
	2

	Семейство Ужовниковые – Ophioglossaceae

	7
	Ужовникобыкновенный – Ophioglossumvulgatum L.*
	1

	Семейство Многоножковые – Polypodiaceae

	8
	Многоножка обыкновенная – Polypodiumvulgare L.*
	3

	9
	Многоножкасибирская – Polypodiumsibiricum Sipl.*
	3

	Семейство Сальвиниевые – Salviniaceae

	10
	Сальвинияплавающая – Salvinianatans (L.) All.*
	3

	Семейство Кочедыжниковые  –Athyriaceae

	11
	Пузырникалтайский – СystopterisaltajensisGureeva
	3

	Семейство Телиптерисовые – Thelypteridaceae

	12
	Телиптерисболотный – Thelypterispalustris Schott
	3

	Голосеменные – PINOPHYTA

Семейство Кипарисовые – Cupressaceae

	13
	Можжевельникказацкий - Juniperus sabina L.
	2

	14
	Можжевельникложноказацкий - Juniperus pseudosabinaFisch. et C.A. Mey.
	2

	Семейство Эфедровые – Ephedraceae

	15
	Эфедраодносемянная – Ephedra monospermaС. А. Меу.*
	2

	Покрытосеменные – MAGNOLIOPHYTA

Класс Однодольные – LILIOPSIDA

	Семейство Осоковые – Cyperaceae

	16
	Очеретник белый – Rhynchosporaalba (L.) Vahl*
	3

	Семейство Касатиковые (Ирисовые) – Iridaceae

	17
	Касатикприземистый – Iris humilisGeorgi*
	3

	Семейство Лилейные – Liliaceae

	18
	Кандыксибирский – Erythroniumsibiricum (Fisch. et C.A. Mey.) Kryl.**
	3

	19
	Тюльпанпоникающий – Tulipa patensAgardh ex Schult. et Schult. fil.*
	1

	20
	Красодневмалый - Hemerocallis minor Mill.
	3

	Семейство Орхидные – Orchidaceae

	21
	Башмачокизвестняковый – Cypripedium calceolus L.**
	2

	22
	Башмачоккапельный – Cypripedium guttatum Sw.*
	3

	23
	Башмачоккрупноцветковый – Cypripedium macranthon Sw.**
	3

	24
	Гнездовканастоящая – Neottia nidus-avis (L.) Rich.*
	2

	25
	Дремликболотный – Epipactispalustris (L.) Crantz
	3

	26
	Дремликзимовниковый – Epipactishelleborine (L.) Crantz*
	3

	27
	ЛипарисЛезеля – Liparisloeselii (L.) Rich.**
	2

	28
	Мякотницаоднолистная – Malaxismonophyllos (L.) Sw.*
	3

	29
	Пальчатокоренникдлиннолистный (п. балтийский) – Dactylorhizalongifolia (L. Neum.) Aver. (D. baltica (Klinge) Orlova)*
	3

	30
	Пальчатокоренниккровавый – Dactylorhizacruenta (О. F. Muel.) Soó*
	3

	31
	ПальчатокоренникРуссова – Dactylorhizarussowii (Klinge) Holub*
	2

	32
	ПальчатокоренникФукса – Dactylorhizafuchsii (Druce) Soó*
	3

	33
	Пололепестникзеленый – Coeloglossumviride (L.) С. Hartm.*
	4

	34
	Тайник сердцевидный – Listeracordata (L.) R. Br.*
	2

	35
	Тайникяйцевидный – Listera ovata (L.) R. Br.*
	3

	36
	Любкадвулистная - Platanthera bifolia (L.) Rich.
	3

	Семейство Злаковые (Мятликовые) – Gramineae (Poaceae)

	37
	КовыльЗалесского – StipazalesskiiWilensky**
	2

	38
	Ковыльперистый – Stipapennata L.**
	3

	Семейство Наядовые – Najadaceae

	39
	Каулиниягибкая – CauliniaflexilisWilld.*
	2

	Класс Двудольные – MAGNOLIOPSIDA

	Семейство Зонтичные – Apiaceae (Umbelliferae)

	40
	Осморизаостистая – Osmorhizaaristata (Thunb.) Rydb*
	3

	41
	Подлесник европейский – Saniculaeuropaea L.*
	3

	42
	Подлесникуральский (п. Жиральди) – S. uralensisKleop. ex R. Kam.,Czubarov et Schmakov (Saniculagiraldii H. Wolff)*
	3

	Семейство Кирказоновые – Aristolochiaceae

	43
	Копытень европейский – Asarumeuropaeum L.*
	2

	Семейство Сложноцветные – Asteraceae

	44
	Альфредия поникающая - Alfrediacernua (L.) Cass.
	3

	45
	Лейбнициябестычинковая – Leibnitziaanandria (L.) Turcz.*
	2

	46
	Полыньсантолинолистная – Artemisia santolinifoliaTurcz. ex Bess.*
	3

	47
	Стеммокантасафлоровидная (большеголовниксафроловидный) – Stemmacanthacarthamoides (Willd.) M. Dittrich (Rhaponticumcarthamoides(Willd.) Iljin)*
	3

	Семейство Бурачниковые – Boraginaceae

	48
	ОносмаГмелина – OnosmagmeliniiLedeb.*
	2

	49
	Незабудкаенисейская (тригонотисенисейский) – Myosotis jenissejensis O.D. Nikiforova (Trigonotismyosotidea (Maxim.) Maxim.)*
	2

	Семейство Колокольчиковые – Campanulaceae

	50
	Колокольчикболонский – Campanula bononiensis L.*
	2

	Семейство Гвоздичные – Caryophyllaceae

	51
	КачимПатрэна – Gypsophila patrinii Ser.*
	3

	Семейство Толстянковые – Crassulaceae

	52
	Родиола розовая, золотой корень – Rhodiolarosea L.**
	3

	53
	ОчитокЭверса - Sedum ewersiiLedeb.
	2

	Семейство Вересковые – Ericaceae

	54
	Арктоусальпийский – Arctous alpine (L.) Niedenzu*
	3

	Семейство Бобовые – Fabaceae

	55
	АстрагалКауфмана – AstragaluskaufmanniiKryl.*
	3

	56
	Астрагалроговой - AstragalusceratoidesBieb.
	2

	57
	Чинавенгерская – Lathyruspannonicus (Jacq.) Garcke*
	2

	Семейство Гераниевые – Geraniaceae

	58
	ГераньРоберта – Geranium robertianum L.*
	2

	Семейство Губоцветные – Lamiaceae

	59
	Зизифорапахучковидная – Ziziphoraclinopodioides Lam.*
	3

	60
	ТимьянМаршалла – Thymus marschallianusWilld.*
	3

	Семейство Льновые – Linaceae

	61
	Лен многолетний – Linumperenne L.*
	3

	Семейство Кувшинковые – Nymphaeaceae

	62
	Кубышкамалая – Nupharpumila (Timm) DC.*
	3

	63
	Кувшинкачетырехгранная – Nymphaea tetragonaGeorgi*
	3

	64
	Кувшинкачисто-белая – Nymphaea candida J. Presl*
	3

	Семейство Гречишные – Polygonaceae

	65
	Ревенькомпактный – Rheum compactum L.**
	2

	Семейство Грушанковые – Pyrolaceae

	66
	Грушанкасредняя – Pyrola media Sw.*
	3

	Семейство Лютиковые – Ranunculaceae

	67
	БорецПаско – Aconitum pascoiWorosch.**
	2

	68
	Водосборсибирский – Aquilegia sibirica Lam.*
	3

	69
	Лютиккемеровский – Ranunculus kemerovensis (Kvist.) Ericson*
	3

	70
	Стародубкапушистая – Adonis villosaLedeb.*
	2

	71
	Стародубкасибирская - Adonis sibiricaPatr. ex Ledeb.*
	3

	72
	Прострелмногораздельный – Pulsatillamultifida (Pritz.) Juz.
	3

	СемействоИвовые – Salicaceae

	73
	Тополь белый – PopulusalbaL.
	3

	Семейство Пасленовые – Solanaceae

	74
	Пузырницафизалисовая – Physochlainaphysaloides (L.) G. Don fil.*
	1

	Семейство Пионовые – Paeoniaceae

	75
	Пионгибридный – Paeoniahybrida Pall.
	0

	Семейство Рогульниковые – Trapaceae

	76
	Рогульник плавающий – Trapanatans L.*
	0

	Семейство Липовые – Tiliaceae

	77
	Липасибирская – Tiliasibirica Bayer*
	3

	Мохообразные – Bryophyta

	78
	Анакамптодонширокозубцовый – Anacamptodonlatidens (Besch.) Broth.*
	3

	79
	Олиготрихумгерцинский – Oligotrichumhercynicum (Hedw.) Lam. & DC.*
	3

	80
	Псевдокаллиергонтрехрядный – Pseudocalliergontrifarium  (F. Weber & D. Mohr) Loeske*
	1

	81
	АномодонРугеля – Anomodonrugelii (Müll. Hal.) Keissl.*
	3

	82
	Жафюэлиобриумшироколистный – Jaffueliobryumlatifolium (Lindb. &Arnell) Thér.*
	2

	83
	Эвринхиумузкоклеточный – Eurynchiumangustirete (Broth.) T.J. Kop.*
	3

	84
	Схистостегаперистая – Schistostegapennata (Hedw.) F . Weber& D. Mohr*
	2

	Лишайники – Lichenes

	85
	ЛептогиумБурнета – Leptogiumburnetiae C.W. Dodge**
	3

	86
	Лобариясетчатая – Lobariaretigera (Bory) Trevisan**
	3

	87
	Лобарияямчатая – Lobariascrobiculata (Scop.) DC.*
	3

	88
	Менегацияпробуравленная – Menegazziaterebrata (Hoffm.) A.Massal.**
	3

	89
	РамалинаАсахины – RamalinaasahinanaZahlbr.*
	3

	90
	Стиктаокаймленная – Stictalimbata (Sm.) Ach.**
	3

	91
	ТукнерарияЛaypepa – Tucknerarialaureri (Krempelh.) Randlaneet A. Thell**
	3

	92
	Пиксинесоредиозная – Pyxinesorediata (Ach.) Mont.**
	3

	93
	Нормандинакрасивенькая – Normandinapulchella (Borrer) Nyl.*
	3

	Грибы – Fungi

	94
	Рогатикусеченный – Clavariadelphustruncatus (Quél.) Donk*
	2

	95
	ТрутовикКаяндера – Fomitopsiscajanderi (P. Karst.) Kotl. &Pouzar*
	3

	96
	Веселкаобыкновенная – Phallus impudicus L.
	3

СПИСОК

видов животных, предложенных для включения

в Красную книгу Новокузнецкого района

Примечание:
** – Вид включен в Красную книгу РСФСР

* – Вид включен в Красную книгу Кемеровской области

Без звездочки - виды для местной охраны

	№ п/п
	Наименование видов животных
	Статус

	ТИП БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ – INVERTEBRATA

	КлассМалощетинковые Черви – Oligoсhaeta

	Отряд Хаплитаксидоморфы – Haplitaxidomorpha

	СемействоЛюмбрициды – Lumbricidae

	1
	Эйзениясалаирская – EiseniasalairicaPerel.
	1

	Класс Насекомые –ClassisInsecta

	Отряд Стрекозы  –OrdoOdonata

	2
	Красотка японская - Calopteryxjaponica*
	3

	3
	Дозорщик Партенопы- Anaxparthenopejulius*
	3

	4
	Макромия сибирская – Macromiaamphigenafraenata*
	3

	Отряд Жесткокрылые - OrdoColeoptera

	5
	Бегун Бьюкенена - Metacolpodesbuchananni*
	4

	6
	Афодийдвупятнистый - Aphodiusbimaculatus**
	1

	Отряд Перепончатокрылые - OrdoHymenoptera

	7
	Шмель скромный - Bombusmodestus*
	2

	8
	Шмель спорадикус - Bombussporadicus*
	2

	Отряд Чешуекрылые - OrdoLepidoptera

	9
	Аполлон обыкновенный - Parnassiusapollo**
	5

	10
	Аполлон номион - Parnassiusnomion*
	3

	11
	Желтушка торфяниковая - Coliaspalaeno *
	3

	12
	Голубянка арион - Maculineaarion *
	3

	13
	Голубянка Фальковича - Neolycaenafalcovitchi *
	3

	14
	Павлиний глаз ночной малый - Eudiapavonia *
	3

	15
	Эверсманния украшенная - Eversmanniaexornata *
	3

	Тип Позвоночные – PhylumVertebrata

	Класс Одноноздревые – ClassisCephalaspidomorphi

	Отряд Миногообразные – OrdoPetromyzontiformes

	16
	Минога ручьевая сибирская – Lethenteronkessleri*
	2

	Класс Костные рыбы – ClassisOsteichthyes

	Отряд Осетрообразные – OrdoAcipenseriformes

	17
	Осетр сибирский – Acipenserbaerii**
	1

	18
	Стерлядьсибирская – Acipenserruthenusmarsiglii*
	2

	Отряд Лососеобразные – OrdoSalmoniformes

	19
	Ленок тупорылый, или ускуч – Brachymystaxtumensis**
	1

	20
	Нельма – Stenodusleucichthysnelma**
	2

	Отряд Скорпенообразные – OrdoScorpaeniformes

	21
	Подкаменщик сибирский – Cottussibiricus*
	2

	Класс Земноводные – ClassisAmphibia

	Отряд Ххвостатые – OrdoCaudata

	22
	Лягушка сибирская – Ranaamurensis*
	3

	23
	Тритон обыкновенный – Lissotritonvulgaris*
	1

	Класс Пресмыкающиеся – ClassisReptilia

	Отряд Чешуйчатые – OrdoSquamata

	24
	Полоз узорчатый – Elaphedione*
	1

	Класс Птицы – ClassisAves

	Отряд Поганкообразные – OrdoPodicipediformes

	25
	Поганка большая, или чомга – Podicepscristatus*
	3

	26
	Поганка красношейная, или рогатая – Podicepsauritus*
	3

	27
	Поганка серощекая – Podicepsgriseigena*
	3

	28
	Поганка черношейная, или ушастая – Podicepsnigricollis*
	3

	Отряд Аистообразные – OrdoCiconiiformes

	29
	Аист черный – Ciconianigra**
	3

	30
	Выпь большая – Botaurusstellaris*
	3

	Отряд Фламингообразные – OrdoPhoenicopteriformes

	31
	Фламинго – Phoenicopterusroseus**
	6

	Отряд Гусеобразные – OrdoAnseriformes

	32
	Гуменник сибирский – Anserfabalissibiricus*
	1

	33
	Лебедь-кликун – Cygnusсygnus*
	1

	34
	Пеганка – Tadornatadorna*
	1

	35
	Пискулька – Ansererythropus**
	1

	36
	Белолобый гусь — Anseralbifrons
	3

	37
	Луток — Mergusalbellus
	4

	Отряд Соколообразные – OrdoFalconiformes

	38
	Балобан – Falcocherrug**
	1

	39
	Беркут – Aquilachrysaetos**
	1

	40
	Дербник – Falcocolumbarius*
	3

	41
	Гриф черный – Aegypiusmonachus**
	6

	42
	Кобчик – Falcovespertinus*
	1

	43
	Кречет – Falcorusticolus**
	1

	44
	Лунь луговой – Circuspygargus*
	2

	45
	Лунь степной – Circusmacrourus**
	2

	46
	Орел-карлик – Hieraaetuspennatus*
	3

	47
	Орел степной – Aquilanipalensis**
	6

	48
	Орлан-белохвост – Haliaeetusalbicilla**
	1

	49
	Осоед обыкновенный – Pernisapivorus*
	3

	50
	Осоед хохлатый – Pernisptilorhynchus*
	4

	51
	Перепелятник малый – Accipitergularis*
	4

	52
	Подорлик большой – Aquilaclanga**
	1

	53
	Пустельга степная – Falconaumanni**
	1

	54
	Скопа – Pandionhaliaetus**
	1

	55
	Сокол-сапсан – Falcoperegrinus**
	3

	Отряд Курообразные – OrdoGalliformes

	56
	Куропатка серая – Perdixperdix*
	2

	57
	Куропатка белая – Lagopuslagopus**
	1

	58
	Куропатка тундряная – Lagopusmutus*
	3

	59
	Глухарь — Tetraourogallus
	3

	Отряд Журавлеобразные – OrdoGruiformes

	60
	Журавль-красавка – Anthropoidesvirgo**
	6

	61
	Журавль серый – Grusgrus*
	2

	62
	Погоныш — Porzanaporzana
	4

	63
	Погоныш-крошка — Porzanapusilla
	4

	64
	Пастушок — Rallusaquaticus
	4

	Отряд  Козодоеобразные - OrdoCaprimulgiformes

	65
	Козодой — Caprirnulguseuropaeus
	3

	Отряд  Дятлообразные - OrdoPiciformes

	66
	Черный дятел — Dryucopusmartius
	3

	Отряд Ржанкообразные – OrdoCharadriiformes

	67
	Веретенник большой – Limosalimosa*
	2

	68
	Кроншнеп большой – Numeniusarquata*
	3

	69
	Крачка белокрылая – Chlidoniasleucopterus*
	1

	70
	Крачка черная – Chlidoniasniger*
	3

	71
	Кулик-сорока материковый – Haematopusostraleguslongipes**
	1

	72
	Ходулочник – Himantopushimantopus**
	6

	Отряд Совобразные – OrdoStrigiformes

	73
	Сова белая, или полярная – Nycteascandiaca*
	2

	74
	Филин – Bubobubo**
	1

	Отряд Стрижеобразные – OrdoApodiformes

	75
	Стриж колючехвостый – Hirundapuscaudacutus*
	3

	Отряд Удодообразные – OrdoUpupiformes

	76
	Удод – Upupaepops*
	4

	Отряд  Воробьинообразные – OrdoPasseriformes

	77
	Лазоревка белая, или князёк – Paruscyanus**
	3

	78
	Сорокопут серый, или большой – Laniusexcubitor**
	3

	79
	Синехвостка — Tarsigеrcyanurus
	4

	80
	Ястребиная славка — Sylvianisoria
	3

	81
	Мухоловка-мугимаки — Poliomyasmugimaki
	4

	Класс  Млекопитающие – ClassisMammalia

	Отряд  Рукокрылые – OrdoChiroptera

	82
	Вечерница рыжая – Nyctalusnoctula*
	1

	83
	Кожан двухцветный – Vespertiliomurinus*
	3

	84
	Кожанок северный – Eptesicusnilssoni*
	3

	85
	Трубконос большой – Murinaleucogaster*
	3

	86
	Ушан обыкновенный – Plecotusauritus*
	3

	Отряд  Зайцеобразные – OrdoLagomorpha

	87
	Алтайская пищуха — Ochotonaalpine
	4

	Отряд  Хищные – OrdoCarnivora

	88
	Выдра – Lutralutra*
	5

	89
	Росомаха — Gulogulo
	3

	Отряд  Парнокопытные – OrdoArtiodactyla

	90
	Кабарга – Moschusmoschiferus*
	1

	91
	Олень северный лесной сибирский – Rangifertarandusangustifrons*
	3